IV58  SA01 Datum 29.03.2005 Art.Nr. 81395 Z.Nr. 8699118 Änd.Stand -/- 1
• Mechanische Bearbeitung der Welle, des Flan-
sches oder Gehäuses (Bohren, Fräsen, usw.). Hier-
durch kann es zu schweren Beschädigungen der
inneren Teile des Gebers kommen.
• Unzulässige axiale oder radiale Belastung der Welle.
• Unsachgemäße Befestigung des Gebers.
Was Sie nicht tun sollten

Das Typenschild zeigt den Gerätetyp mit Varianten-
nummer. Die Lieferpapiere ordnen jeder Varianten-
nummer eine detaillierte Bestellbezeichnung zu.
z.B.    IV58-0023
   Varianten-Nr.
   Geräte-Typ
3. Garantiehinweise
Gehen Sie sorgfältig mit dem Geber um. Es handelt
sich um ein Präzisionsmessgerät. Folgende Punkte
führen unverzüglich zum Verfall der Garantie:
• Zerlegen oder Öffnen des Gebers (soweit dies nicht
in dieser Benutzerinformation beschrieben wird).
• Schläge auf das Gehäuse und die Welle beschädi-
gen den Geber bzw. innere Teile und sind nicht
zulässig.
2 IV58  SA01 Datum 29.03.2005 Art.Nr. 81395 Z.Nr. 8699118 Änd.Stand -/-
Sicherheitsmaßnahmen wie Schutzvorrichtungen
oder Endschalter usw. verhindert werden, bzw.
muss das Gerät außer Betrieb gesetzt und gegen
unbeabsichtigtes Einschalten gesichert werden.
Erforderliche Maßnahmen:
• Anschlussverbindungen dürfen nicht unter
Spannung geschlossen oder gelöst werden!!
• Litzen sind mit Aderendhülsen zu versehen.
• Nur geschirmtes Kabel verwenden. Den Kabel-
schirm beidseitig auflegen. Litzenquerschnitt der
Leitungen min. 0,14 mm2, max. 0,5 mm2. Alle nicht
benötigten Enden sauber isolieren, um Kurzschlüs-
se zu vermeiden.
• Die Verdrahtung von Abschirmung und Masse
(0V) muss sternförmig und großflächig erfolgen.
Der Anschluss der Abschirmung an den Potential-
ausgleich muss großflächig (niederimpedant) er-
folgen.
• Vor dem Einschalten sind alle Leitungsanschlüs-
se und Steckverbindungen zu überprüfen.
• Um CE-Konformität zu erreichen, ist eine EMV-
gerechte Installation Vorraussetzung.
• Bei Problemen durch Erdschleifen ist die Schutz-
erde (PE) auf der Geberseite aufzutrennen. Der
Geber sollte hierbei gegenüber dem Antrieb elek-
trisch isoliert angebaut werden.
Hinweise zur Störsicherheit
• Alle Anschlüsse sind gegen äußere Störeinflüsse
geschützt. Der Einsatzort ist aber so zu wählen,
dass induktive oder kapazitive Störungen nicht
auf den Geber oder deren Anschlussleitungen
einwirken können! Durch geeignete Kabelfüh-
rung und Verdrahtung können Störeinflüsse (z.B.
von Schaltnetzteilen, Motoren, getakteten Reglern
oder Schützen) vermindert werden.
• Das System muss in möglichst großem Abstand
von  Leitungen eingebaut werden, die mit Störun-
gen belastet sind; ggfs. sind zusätzliche Maßnah-
men wie Schirmbleche oder metallisierte Gehäu-
se vorzusehen. Leitungsführungen parallel zu Ener-
gieleitungen vermeiden.
• Schützspulen müssen mit Funkenlöschgliedern
beschaltet sein.
Spannungsversorgung
Die Spannungswerte sind abhängig von der Geräte-
ausführung und sind den Lieferpapieren und dem
Typenschild zu entnehmen.
z.B.         5 VDC ±5% (LD)
5.1 Anschluss
Pin Belegung Pin Belegung
1 B/ 7 ---
2 --- 8 B
3 0 9 Schirm
4 0/ 10 0V
5 A 11 ---
6 A/ 12 +UB
6. Inbetriebnahme